

平成22年3月期 第2四半期決算(累計) 補足資料
(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

平成21年11月6日

理想科学工業株式会社

1. 売上高実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成21年3月期第2四半期累計			平成22年3月期第2四半期累計			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
売上高合計	42,627	100.0	1.19	37,377	100.0	1.19	△ 5,250	△ 12.3	△ 2,776	・為替の影響を差引いた試算は5.8%の減収となります。
印刷機器関連	42,068	98.7	1.20	36,768	98.4	1.19	△ 5,299	△ 12.6	△ 2,776	
国内	22,144	51.9	1.00	21,735	58.2	1.00	△ 408	△ 1.8	—	・IJ事業は好調に推移しましたが、孔版事業の減少傾向が続いています。
海外	19,924	46.7	1.52	15,033	40.2	1.64	△ 4,890	△ 24.5	△ 2,776	・為替の影響を差引いた試算は10.6%の減収となります。
米州	5,515	12.9	1.77	4,168	11.1	1.59	△ 1,346	△ 24.4	△ 466	・孔版事業の減少傾向が続いています。 ・為替の影響を差引いた試算は16.0%の減収となります。
欧州	9,182	21.5	1.36	6,607	17.7	1.76	△ 2,575	△ 28.0	△ 1,529	・孔版事業の減少傾向が続いています。 ・為替の影響を差引いた試算は11.4%の減収となります。
アジア	5,226	12.3	1.61	4,257	11.4	1.52	△ 969	△ 18.5	△ 781	・為替の影響を差引いた試算は3.5%の減収となります。
不動産その他	559	1.3	1.02	608	1.6	1.02	49	8.8	—	・計画どおりに推移しました。

●為替レート(期中平均)

(単位:円)

	平成21年3月期第2四半期累計	平成22年3月期第2四半期累計
1ドル 1\$	106.11	95.49
1ユーロ 1Euro	162.68	133.16

・前年同期比10.62円の円高

・前年同期比29.52円の円高

2. 損益計算書の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成21年3月期第2四半期累計			平成22年3月期第2四半期累計			増減		備考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
売上高	42,627	100.0	1.19	37,377	100.0	1.19	△ 5,250	△ 12.3	・為替影響額は、27億7000万円のマイナスとなります。
売上原価	21,434	50.3	1.02	19,738	52.8	1.04	△ 1,695	△ 7.9	
売上総利益	21,193	49.7	1.44	17,638	47.2	1.43	△ 3,554	△ 16.8	
販売費及び一般管理費	20,504	48.1	1.47	18,070	48.3	1.39	△ 2,433	△ 11.9	・人件費は10.9%減、経費は12.9%減となりました。
営業利益/損失	689	1.6	0.89	△ 431	△ 1.2	—	△ 1,121	—	・為替影響額は、10億4000万円のマイナスとなります。
営業外収益	605	1.4		603	1.6		△ 1	△ 0.3	
受取利息	160			87					
受取配当金	23			22					
持分法による投資利益	159			359					・関連会社オルテック㈱の投資利益が増加しました。
その他の営業外収益	260			133					
営業外費用	410	1.0		421	1.1		11	2.7	
支払利息・割引料	242			63					
為替差損	88			202					
固定資産除却損	—			136					
その他の営業外費用	79			19					
経常利益/損失	883	2.1	0.85	△ 250	△ 0.7	—	△ 1,134	—	
特別利益	—			28					
特別損失	—			5,903					・厚生年金基金脱退拠出金58億3500万円を計上しました。
税金等調整前四半期純利益/損失	883	2.1		△ 6,125	△ 16.4		△ 7,009	—	
四半期純利益/損失	192	0.5	—	△ 9,476	△ 25.4	—	△ 9,669	—	

設備投資額	2,870			3,075			204	7.1	
減価償却費	2,438			2,608			169	7.0	
従業員数(人)	3,335		1.99	3,261		1.90	△ 74	△ 2.2	米州 47人減、欧州 67人減、アジア12人増 (前年同期比) 理想科学(単独) 1,718人(43人増:前年同期比)

●主な販売費及び一般管理費の内訳

販売促進費	471			530			59	12.6	
広告宣伝費	522			403			△ 119	△ 22.8	
研究開発費	2,598			2,324			△ 274	△ 10.5	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成21年3月期末			平成22年3月期 第2四半期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動資産	54,797	56.2	1.39	49,146	55.0	1.40	△ 5,651	△ 10.3	
現金及び預金	20,583			19,032			△ 1,550		
受取手形及び売掛金	13,900			11,741			△ 2,158		
有価証券	3,281			3,819			537		
商品及び製品	11,871			11,146			△ 724		
仕掛品	812			371			△ 440		
原材料及び貯蔵品	1,345			1,259			△ 85		
繰延税金資産	745			2			△ 743		・将来の回収可能性を検討し取り崩しました。
その他	2,556			2,128			△ 427		
貸倒引当金	△ 298			△ 356			△ 57		
固定資産	42,647	43.8	0.86	40,237	45.0	0.85	△ 2,409	△ 5.6	
有形固定資産	32,492	33.3	1.04	32,418	36.3	1.03	△ 73	△ 0.2	
建物及び構築物	7,344			7,128			△ 215		
機械装置及び運搬具	1,299			1,203			△ 96		
工具器具備品	1,787			1,745			△ 42		
土地	18,053			18,053			0		
リース資産	237			209			△ 27		
建設仮勘定	98			116			17		
その他	3,672			3,963			290		
無形固定資産	2,307	2.4	1.11	2,183	2.4	1.01	△ 124	△ 5.4	
ソフトウェア	1,971			1,868			△ 102		
その他	336			314			△ 22		
投資等	7,846	8.1	0.48	5,635	6.3	0.40	△ 2,210	△ 28.2	
投資有価証券	1,718			1,745			27		
長期貸付金	160			210			50		
繰延税金資産	2,193			—			△ 2,193		・将来の回収可能性を検討し取り崩しました。
その他	4,019			3,867			△ 151		
貸倒引当金	△ 245			△ 188			57		
資産合計	97,444	100.0	1.09	89,384	100.0	1.08	△ 8,060	△ 8.3	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成21年3月期末			平成22年3月期 第2四半期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動負債	26,972	27.7	1.39	29,283	32.8	1.32	2,311	8.6	
支払手形及び買掛金	14,311			11,868			△ 2,442		
短期借入金	5,368			5,243			△ 124		
1年内返済予定長期借入金	9			9			0		
未払法人税等	99			264			165		
賞与引当金	1,470			1,262			△ 208		
製品保証引当金	137			125			△ 12		
その他	5,575			10,509			4,934		・厚生年金基金脱退拠出金の未払金58億3500万円を含みます。
固定負債	4,988	5.1	0.74	5,279	5.9	0.77	291	5.8	
長期借入金	83			79			△ 3		
退職給付引当金	3,278			3,436			157		
役員退職慰労金引当金	242			—			△ 242		・役員退職慰労金の制度を本年6月に廃止いたしました。
訴訟損失引当金	—			64			64		
その他	1,384			1,699			315		
負債合計	31,960	32.8	1.22	34,563	38.7	1.19	2,603	8.1	
株主資本	66,325	68.1	1.06	56,077	62.7	1.05	△ 10,247	△ 15.5	
資本金	14,114			14,114			—		
資本剰余金	14,779			14,779			△ 0		
利益剰余金	38,816			28,569			△ 10,247		
自己株式	△ 1,386			△ 1,386			△ 0		
評価・換算差額等	△ 1,020	△ 1.0	—	△ 1,256	△ 1.4	—	△ 235	23.1	
その他有価証券評価差額金	304			330			26		
為替換算調整勘定	△ 1,324			△ 1,586			△ 261		
少数株主持分	179	0.2	—	—			△ 179		
純資産合計	65,484	67.2	1.04	54,820	61.3	1.02	△ 10,663	△ 16.3	
負債、純資産合計	97,444	100.0	1.09	89,384	100.0	1.08	△ 8,060	△ 8.3	

4. キャッシュ・フロー計算書(1)

(単位:百万円)

	平成21年3月期第2四半期累計 金額	平成22年3月期第2四半期累計 金額	備考	平成21年3月期 金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益/損失	883	△ 6,125		704
減価償却費	1,291	1,467		2,947
のれん償却額	—	—		△ 4
持分法による投資損益(△は益)	△ 159	△ 359	・関連会社オルテック株の投資利益が増加しました。	△ 310
退職給付引当金の増減額(△は減少)	65	157		493
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	19	△ 70		12
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 15	—		△ 28
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 9	△ 2		33
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	—	67		—
受取利息及び受取配当金	△ 184	△ 110		△ 329
保険返戻金	—	—		△ 1,820
支払利息	242	63		438
為替差損益(△は益)	5	△ 28		667
投資有価証券評価損益(△は益)	—	—		83
売上債権の増減額(△は増加)	3,062	2,034		1,733
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,473	1,057		△ 2,095
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 207	△ 2,256		885
未払金の増減額(△は減少)	△ 598	5,212	・厚生年金基金脱退拠出金の未払金58億3500万円を含みます。	△ 309
その他	△ 291	△ 264		197
小計	2,630	841		3,298
利息及び配当金の受取額	186	112		411
利息の支払額	△ 242	△ 63		△ 441
法人税等の支払額	△ 818	△ 156		△ 1,183
法人税等の還付額	—	152		—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,756	885		2,084

4. キャッシュ・フロー計算書(2)

(単位:百万円)				
	平成21年3月期第2四半期累計 金額	平成22年3月期第2四半期累計 金額	備考	平成21年3月期 金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	△ 1	△ 442		△ 31
定期預金の払戻による収入	256	315		536
有価証券の取得による支出	—	—		△ 3
有価証券の売却による収入	—	—		300
有形固定資産の取得による支出	△ 575	△ 764		△ 2,088
無形固定資産の取得による支出	△ 492	△ 317		△ 1,028
投資有価証券の取得による支出	—	—		△ 136
投資有価証券の売却による収入	2	—		5,500
貸付けによる支出	△ 15	△ 125		△ 27
貸付金の回収による収入	37	67		164
保険積立金の払戻による収入	—	—		3,447
その他	△ 17	131		△ 458
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 805	△ 1,133		6,174
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(△は減少)	111	161		444
長期借入れによる収入	4	—		2
長期借入金の返済による支出	△ 5	△ 4		△ 17
社債の償還による支出	—	—		△ 13,325
自己株式の取得による支出	△ 244	—		△ 665
リース債務の返済による支出	—	—		△ 121
配当金の支払額	△ 1,047	△ 769	・1株あたり30円の配当を実施しました。(前年は同40円)	△ 1,049
その他	△ 0	△ 52		△ 0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,182	△ 665		△ 14,733
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 47	△ 185		△ 707
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 279	△ 1,099		△ 7,181
VI 現金及び現金同等物の期首残高	30,427	23,246		30,427
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	30,148	22,146		23,246

5. 第2四半期累計実績と通期予想

連結・第2四半期累計

	実績 (2008/09) 平成21年3月期		実績 (2009/09) 平成22年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前年同期比
売上高合計	42,627	1.19	37,377	100.0	1.19	△ 12.3
印刷機器関連	42,068	1.20	36,768	98.4	1.19	△ 12.6
国内	22,144	1.00	21,735	58.2	1.00	△ 1.8
海外	19,924	1.52	15,033	40.2	1.64	△ 24.5
米州	5,515	1.77	4,168	11.1	1.59	△ 24.4
欧州	9,182	1.36	6,607	17.7	1.76	△ 28.0
アジア	5,226	1.61	4,257	11.4	1.52	△ 18.5
不動産その他	559	1.02	608	1.6	1.02	8.8
営業利益/損失	689	0.89	△ 431	△ 1.2	1.01	—
経常利益/損失	883	0.85	△ 250	△ 0.7	0.63	—
四半期純利益/損失	192	△ 2.70	△ 9,476	△ 25.4	1.09	—
設備投資額	2,870	—	3,075	8.2	—	7.1
減価償却費	2,438	—	2,608	7.0	—	7.0
決算レート	期中平均レート 1ドル 106.11円 1ユーロ 162.68円		期中平均レート 1ドル、95.49円 1ユーロ、133.16円			

連結・通期

	実績 (2009/03) 平成21年3月期		予想 (2010/03) 平成22年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	83,774	1.22	78,700	100.0	1.19	△ 6.1
印刷機器関連	82,604	1.23	77,425	98.4	1.19	△ 6.3
国内	46,627	1.00	45,719	58.1	1.01	△ 1.9
海外	35,976	1.72	31,706	40.3	1.61	△ 11.9
米州	9,910	2.13	8,930	11.3	1.59	△ 9.9
欧州	16,086	1.56	14,242	18.1	1.66	△ 11.5
アジア	9,979	1.68	8,534	10.8	1.54	△ 14.5
不動産その他	1,170	1.02	1,276	1.6	1.08	9.1
営業利益/損失	△ 913	0.70	△ 950	△ 1.2	0.46	—
経常利益/損失	△ 695	0.48	△ 550	△ 0.7	0.26	—
当期純利益/損失	△ 641	0.15	△ 10,200	△ 13.0	1.01	—
設備投資額	5,591	—	6,000	7.6	—	7.3
減価償却費	5,440	—	6,000	7.6	—	10.3
決算レート	期中平均レート 1ドル 100.54円 1ユーロ 143.48円		通期予想レート 1ドル、91.00円 1ユーロ、129.00円			

単独・第2四半期累計

	実績 (2008/09) 平成21年3月期		実績 (2009/09) 平成22年3月期		
	金額		金額	構成比	前年同期比
売上高合計	35,728		31,406	100.0	△ 12.1
印刷機器関連	35,179		30,812	98.1	△ 12.4
国内	22,065		21,635	68.9	△ 1.9
海外	13,114		9,177	29.2	△ 30.0
米州	3,119		2,616	8.3	△ 16.1
欧州	6,750		3,753	11.9	△ 44.4
アジア	3,244		2,809	8.9	△ 13.4
不動産その他	550		595	1.9	8.2
営業利益/損失	776		△ 426	△ 1.4	—
経常利益/損失	1,039		△ 398	△ 1.3	—
四半期純利益/損失	△ 71		△ 8,701	△ 27.7	—

単独・通期

	実績 (2009/03) 平成21年3月期		予想 (2010/03) 平成22年3月期		
	金額		金額	構成比	前期比
売上高合計	68,461		66,300	100.0	△ 3.2
印刷機器関連	67,314		65,119	98.2	△ 3.3
国内	46,448		45,430	68.5	△ 2.2
海外	20,866		19,689	29.7	△ 5.6
米州	4,647		5,601	8.4	20.5
欧州	10,285		8,562	12.9	△ 16.8
アジア	5,934		5,527	8.3	△ 6.9
不動産その他	1,147		1,180	1.8	2.9
営業利益/損失	△ 1,300		△ 2,050	△ 3.1	—
経常利益/損失	△ 1,433		△ 2,100	△ 3.2	—
当期純利益/損失	△ 4,225		△ 10,100	△ 15.2	—